
         

 

                   

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DA 
COMARCA DE ITAJAÍ – SANTA CATARINA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F MARINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NÁUTICOS LTDA 

E OUTRAS (em recuperação judicial), já devidamente qualificadas nos autos da 

Ação de Recuperação Judicial n. 0311937-30.2016.8.24.0033, vêm, mui 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, através de seus 

procuradores infra-assinados, consoante se manifestar nos seguintes termos: 

 

Conforme mencionado em manifestações anteriores, e por 

meio das informações prestadas pelo Administrador Judicial, as empresas 

recuperandas vêm constantemente reformulando suas operações no ensejo 

de alavancar seus lucros para cumprir fielmente com o desiderato proposto no 

plano de recuperação apresentado nestes autos, o qual se mostra coerente e 

de acordo com o princípio insculpido na norma, que é possibilitar que as 

empresas superem a situação de crise econômico-financeira. 

  

Ocorre que as empresas ainda vêm deparando-se com a 

insurgência de alguns de seus credores, o que fez com que se tornasse 

necessário apresentar o presente ADITAMENTO ao PRJ apresentado em 

12.01.2017, o que fazem nos seguintes termos, em dois (02) tópicos: 

 

  

fls. 2055



2 
 

CREDORES FORNECEDORES ESSENCIAIS:  

 

Para fins deste Plano de Recuperação, serão considerados 

essenciais os credores que preencherem as seguintes condições: 

 

b) Credores de natureza operacional: os credores que se 

comprometerem a manter a continuidade do fornecimento de matéria- 

prima, terão em relação a seu crédito sujeito à recuperação judicial, redução 

do deságio, que passará a corresponder a metade do deságio previsto para 

a respectiva classe, ou seja, deságio de 25%,  mantendo-se o prazo e a 

carência estipulados para classe de credores em que se enquadrar. No 

entanto, estão desobrigados a conceder crédito para pagamentos, 

prevalecendo a livre negociação de preços e prazos de pagamento entre as 

partes. 

 

Os credores que tiverem interesse em se habilitar como credores 

essenciais, e que preencherem as condições acima, deverão assinar Termo de 

Adesão na Assembleia ou em até 30 (trinta) dias após este ato, não implicando, 

contudo, em aportes ou fornecimento automático, mas restrito as efetivamente 

utilizadas pelas Recuperandas, ficando condicionados aos seus interesses, 

limitados às necessidades operacionais e aos preços praticados no mercado. 

 

3.2. DAS PREMISSAS PARA A CONSECUÇÃO DA RECUPERAÇÃO 

 

Altera-se o item 3.2.1 (“O Plano contempla”), especificamente 

na letra “g”, que passa a ter o seguinte teor: 

 

“g) Poderão ser criadas Unidades Produtivas  Isoladas, e em 

havendo necessidade, as Recuperandas poderão vir a buscar interessados na 

aquisição das referidas UPI’s, cujo resultado deverá ser revertido para as 

operações das Recuperandas e/ou para garantir o recebimento dos créditos 

sujeitos a Recuperação Judicial, sendo certo que a aprovação do presente 

fls. 2056



3 
 

Plano autoriza e aprova  a realização das UPI’s, que deverá ocorrer nos termos 

do artigo 60, da Lei 11.101/2005.” 

 

Fica desde já estabelecido que, salvo se de outra forma for 

indicado, de modo expresso, pelas partes interessadas, aplicam-se a presente 

proposta de modificação e consolidação as mesmas definições estabelecidas 

no Plano de Recuperação Judicial originalmente apresentado, perdendo a 

validade, contudo, o aditamento apresentado em data de 06/11/2017. 

 

Portanto, todas as demais cláusulas do PRJ original que não 

sejam frontalmente conflitantes com as novas medidas adotadas neste 

aditamento ao plano, são ora reiteradas e mantidas, para deliberação pelos 

credores em Assembleia Geral de Credores – AGC, por ser medida de justiça. 

 
Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Itajaí/SC., 06 de dezembro de 2017. 

 
 
 

                SANDRO ANTÔNIO SCHAPIESKI                        MICHELE TOMAZONI 
             OAB/SC 11.199                                    OAB/SC 20.820                                        

fls. 2057



fls. 2136



fls. 2137



fls. 2138



fls. 2139



fls. 2140



fls. 2141



fls. 2142



fls. 2143



fls. 2144



fls. 2145



Quadro para Verificação de Quorum

Trabalhista 66.560,19                11 66.560,19            100,00% 11 100,00% 1ª 2ª Trabalhista Ok

Garantia Real -                            0 -                        0 X Garantia Real Ok

Quirografário 12.256.139,78        183 11.386.082,53     92,90% 96 52,46% Quirografário Ok

ME / EPP 1.000.889,02          64 897.305,65          89,65% 41 64,06% ME / EPP Ok

TOTAIS 13.323.588,99        258 12.349.948,37     92,69% 148 57,36%

Quadro para Aprovação do Plano

Trabalhista 66.560,19                100,00% 11 100,00% -                     0 Trabalhista Aprovado

Garantia Real -                            0 -                     0 Garantia Real Aprovado

Quirografário 6.066.259,89          53,28% 87 90,63% 5.319.822,64    46,72% 9 9,38% Quirografário Aprovado

ME / EPP 897.305,65              100,00% 41 100,00% -                     0 ME / EPP Aprovado

TOTAIS 7.030.125,73          56,92% 139 93,92% 5.319.822,64    43,08% 9 6,08%

Nome CNPJ/CPF Empresa Classe Valor % Classe % Total Presença Voto Procuração
ALBERTINO DOS SANTOS OLIVEIRA 137.796.598-83 F. Marine Trabalhista 5.448,00            8,19% 0,04% X Sim

ANA MARIA RONCHI JOANINI 062.551.339-82 F. Marine Trabalhista 2.713,00            4,08% 0,02% X Sim

BARBARA MARTENDAL YAMAMOTO 043.897.019-59 F. Marine Trabalhista 8.000,00            12,02% 0,06% X Sim

DANILO FONTANA 026.610.009-09 F. Marine Trabalhista 18.232,00         27,39% 0,14% X Sim

GLAUCIA LEMOS DE ALMEIDA DE SOUZA 019.947.269-62 F. Marine Trabalhista 7.354,00            11,05% 0,06% X Sim

KARINE DOS SANTOS 072.474.969-16 F. Marine Trabalhista 2.770,00            4,16% 0,02% X Sim

MICHAEL RODRIGO VIEIRA 046.509.069-97 F. Marine Trabalhista 3.588,00            5,39% 0,03% X Sim

THIAGO LUIS FAGUNDES 048.545.509-96 F. Marine Trabalhista 4.252,00            6,39% 0,03% X Sim

TIAGO VINICIUS PURCOT 052.764.159-60 F. Marine Trabalhista 6.435,00            9,67% 0,05% X Sim

TELINI ADVOGADOS ASSOCIADOS 04.499.217/0001-49 F. Marine Trabalhista 2.053,19            3,08% 0,02% X Sim

WAGNER RICHART 037.485.839-07 F. Marine Trabalhista 5.715,00            8,59% 0,04% X Sim

ABILITA IND COM LTDA 83.194.753/0001-02 F. Marine Quirografário 5.916,00            0,05% 0,04%

ACOPAR COMERCIO DE PARAFUSOS LTDA 72.428.980/0001-39 F. Marine Quirografário 15.010,40         0,12% 0,11%

ACRILYS DO BRASIL LAM. PLASTICOS LTDA 93.831.832/0001-30 F. Marine Quirografário 284,13               0,00% 0,00%

ACTVS SOFTWARE E APOIO A GESTAO LTDA 09.310.490/0001-05 F. Marine Quirografário 5.273,28            0,04% 0,04%

ALBATROS PERSONALIZACAO DE TAPETES LTDA 01.993.605/0001-93 F. Marine Quirografário 12.169,26         0,10% 0,09% X Sim

ALISSON MANUEL SENA DA CRUZ 019.077.939-09 F. Marine Quirografário 189.165,59       1,54% 1,42% X Não
ALUFLEX IND. E COM. PECAS NAUTICAS LTDA 08.493.309/0001-72 F. Marine Quirografário 4.084,20            0,03% 0,03% X Sim

ALUMETAL PLACAS DE IDENTIFICACAO LTDA 80.742.109/0001-33 F. Marine Quirografário 390,00               0,00% 0,00% X Sim

ANDRE DE SOUZA MOURA 556.028.431-91 F. Marine Quirografário 500,00               0,00% 0,00% X Sim

ANJO QUIMICA DO BRASIL LT DA 02.921.346/0002-39 F. Marine Quirografário 4.274,16            0,03% 0,03%

ANJO QUIMICA DO BRASIL LTDA 02.921.346/0006-62 F. Marine Quirografário 25.410,00         0,21% 0,19%

ARMAZENA BEM ARMAZENAGEM DE DOCUMENTOS LTDA 07.800.640/0001-25 F. Marine Quirografário 531,30               0,00% 0,00%

ASSOCIAÇÃO DO VALE DO ITAJAI E LITORAL CATARINENSE - SICREDI VALE LITORAL SC 10.348.182/0001-03 F. Marine Quirografário 180.503,56       1,47% 1,35% X Não
ATLAS COPCO BRASIL LTDA - DIV.COMPRESSOR 57.029.431/0047-80 F. Marine Quirografário 60.000,00         0,49% 0,45%

AUTOCROMO CROMACAO DE PLASTICOS LTDA. 14.584.941/0001-24 F. Marine Quirografário 13.508,57         0,11% 0,10%

AVIC DISTRIBUIDOR DE ACUMULADORES LTDA 76.102.839/0003-64 F. Marine Quirografário 23.182,00         0,19% 0,17% X Sim

Sim Não Status Aprovação do Plano

Aprovado

CONTROLE DA PRESENÇA E VOTAÇÃO DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA DE EMPRESA F. MARINE IND. E COM. PROD. NÁUTICOS LTDA – ϭ4/ϭϮ/ϮϬϭ7
Totais Presentes (% sobre o total) Convocação Status Instalação da Assembléia

Instalação da Assembléia

Página 1 de 7

fls. 2167



BACK COMERCIAL LTDA 01.153.973/0001-23 F. Marine Quirografário 4.861,40            0,04% 0,04% X Sim

BAILLY INDUSTRIAL LTDA 04.468.236/0001-08 F. Marine Quirografário 18.673,68         0,15% 0,14% X Sim

BANCO BRADESCO CARTOES (AMERICAN EXPRESS) 59.438.325/0001-01 F. Marine Quirografário 192.809,08       1,57% 1,45% X Não
BANCO BRADESCO S/A 60.746.948/0001-12 F. Marine Quirografário 112.336,70       0,92% 0,84% X Não
BANCO BRADESCO S/A 60.746.948/2394-17 F. Marine Quirografário 19.910,26         0,16% 0,15% X Não
BANCO DO BRASIL S/A 00.000.000/0001-91 F. Marine Quirografário 383.669,55       3,13% 2,88% X Não
BELING MAT. ELETRICOS LTDA 82.767.831/0002-39 F. Marine Quirografário 1.115,80            0,01% 0,01%

BM3 MIDIA COMUNICACAO VISUAL LTDA 09.494.181/0001-24 F. Marine Quirografário 480,00               0,00% 0,00% X Sim

BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA 48.740.351/0016-41 F. Marine Quirografário 328,28               0,00% 0,00%

BRINOX METALURGICA S/A 92.038.108/0001-91 F. Marine Quirografário 2.059,86            0,02% 0,02% X Sim

BSC AUTOMACAO LTDA 11.408.850/0001-40 F. Marine Quirografário 781,00               0,01% 0,01% X Sim

CADO MALHAS CONFECCOES E ESTAMPARIA LTDA 03.014.109/0001-76 F. Marine Quirografário 671,00               0,01% 0,01%

CASAS DA AGUA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 13.501.187/0010-40 F. Marine Quirografário 6.973,08            0,06% 0,05%

CELESC DISTRIBUICAO S.A. 08.336.783/0001-90 F. Marine Quirografário 19.283,45         0,16% 0,14%

CENCI & CIA LTDA 89.341.127/0004-20 F. Marine Quirografário 1.802,00            0,01% 0,01% X Sim

CIA INDL H CARLOS SCHNEIDER 84.709.955/0012-65 F. Marine Quirografário 432,30               0,00% 0,00% X Sim

CIPLA IND. MAT. CONSTRUCAO LTDA 84.683.515/0041-10 F. Marine Quirografário 970,00               0,01% 0,01%

CIRPLAC ETIQUETAS METALICAS LTDA 06.980.876/0001-28 F. Marine Quirografário 5.428,98            0,04% 0,04%

CLAUDE ALFRED ARMAND FRESNAL 001.634.658-00 F. Marine Quirografário 2.822.730,83   23,03% 21,19% X Sim

CLIMA ELECTRIC INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA 15.027.064/0001-53 F. Marine Quirografário 450,00               0,00% 0,00% X Sim

COMERCIAL AUTOMOTIVA S.A. 45.987.005/0086-87 F. Marine Quirografário 3.949,51            0,03% 0,03%

COMERCIAL ELETRICA DW S.A. 05.381.281/0009-40 F. Marine Quirografário 5.872,53            0,05% 0,04%

COMPENSADOS FERNANDES LTDA 00.718.661/0003-19 F. Marine Quirografário 9.880,00            0,08% 0,07%

COMPENSADOS LAGES LTDA 79.426.243/0004-99 F. Marine Quirografário 1.009,28            0,01% 0,01%

CONTABILISTA - PAPELARIA E INFORMATICA LTDA 77.765.840/0004-12 F. Marine Quirografário 1.365,00            0,01% 0,01% X Sim

COOPERATIVA VINICOLA AURORA LTDA 87.547.188/0001-70 F. Marine Quirografário 1.403,53            0,01% 0,01% X Sim

COREBRAL COM. REPRES. BRANDIT LTDA 83.542.381/0001-68 F. Marine Quirografário 389,00               0,00% 0,00%

CORSUL COM. DE PROD. PARA INDUSTRIA LTDA 09.531.045/0001-67 F. Marine Quirografário 116.683,33       0,95% 0,88% X Sim

CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 01.650.178/0001-40 F. Marine Quirografário 5.616,00            0,05% 0,04%

D&D MANUFATUREIRA LTDA 02.044.053/0001-30 F. Marine Quirografário 1.466,64            0,01% 0,01% X Sim

DAYTONA EXPRESS SERV.DOC ENCO LTDA 06.248.585/0001-40 F. Marine Quirografário 246,75               0,00% 0,00%

DIGISYS INFORMATICA LTDA 05.130.024/0001-89 F. Marine Quirografário 721,62               0,01% 0,01% X Sim

DIPROFIBER IND E COM DE PROD. QUIM. LTDA 00.132.872/0001-03 F. Marine Quirografário 9.210,52            0,08% 0,07%

DISAUTO DISTRIBUIDORA DE AUTO PECAS LTDA 80.689.839/0003-80 F. Marine Quirografário 934,58               0,01% 0,01% X Sim

DOCOL METAIS SANITARIOS LTDA. 75.339.051/0001-41 F. Marine Quirografário 2.310,09            0,02% 0,02% X Sim

DOGA DO BRASIL LTDA 04.222.757/0001-80 F. Marine Quirografário 7.800,63            0,06% 0,06%

DOMINIK COM IND E REPRESENTACOES LTDA 72.332.794/0001-00 F. Marine Quirografário 28.389,08         0,23% 0,21%

DOMPEL EQUIP. PARA ESCRITORIO LTDA 74.183.385/0001-06 F. Marine Quirografário 1.120,00            0,01% 0,01%

DVA AUTO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 13.109.247/0003-54 F. Marine Quirografário 2.008,45            0,02% 0,02% X Sim

EGC IND. COM E REPRESENTACOES LTDA 00.200.184/0001-33 F. Marine Quirografário 42.983,40         0,35% 0,32% X Sim

ELBER IND. REFRIGERACAO LTDA. 81.618.753/0001-67 F. Marine Quirografário 21.593,77         0,18% 0,16% X Sim

ELECTROLUX DA AMAZONIA LTDA - AR 02.421.684/0001-20 F. Marine Quirografário 426,29               0,00% 0,00%

ELECTROLUX DO B RASIL S/A 76.487.032/0040-31 F. Marine Quirografário 1.360,24            0,01% 0,01%

ELETRICA COMERCIAL ANDRA LTDA 47.674.429/0005-51 F. Marine Quirografário 11.940,18         0,10% 0,09%

EMERSON WESLEY DA SILVA SILVEIRA 820.357.251-00 F. Marine Quirografário 162.711,93       1,33% 1,22%

Página 2 de 7

fls. 2168



EQUINAUTIC COM.IM.DE EQUIP. NAUT. LTDA 93.144.970/0001-41 F. Marine Quirografário 11.625,51         0,09% 0,09%

EXPRESS RESTAURANTES EMPRESARIAIS LTDA 00.810.559/0089-19 F. Marine Quirografário 49.892,44         0,41% 0,37% X Sim

EXPRESSO SÃO MIGUEL 00.428.307/0006-00 F. Marine Quirografário 130,50               0,00% 0,00%

EXPRESSO SÃO MIGUEL LTDA 00.428.307/0001-98 F. Marine Quirografário 956,00               0,01% 0,01%

EXTRA MARKETING E EVENTOS LTDA 02.518.248/0001-74 F. Marine Quirografário 51.333,34         0,42% 0,39%

FEMATEL COMERCIO DE FERRAGENS LTDA 02.988.564/0001-00 F. Marine Quirografário 660,00               0,01% 0,00% X Sim

FORCA 10 PRODUTOS ESPORTIVOS LTDA 00.968.443/0002-51 F. Marine Quirografário 1.328,77            0,01% 0,01% X Sim

FORLUB FORNECEDORA DE LUBRIFICANTES LTDA 02.108.881/0002-75 F. Marine Quirografário 175,00               0,00% 0,00%

FORMULA IMP. EXP. COM.PRODUTOS NAVAIS 02.500.402/0001-80 F. Marine Quirografário 3.131,31            0,03% 0,02% X Sim

FOTOGRAVURA ZEYANA LTDA 88.891.981/0001-55 F. Marine Quirografário 2.748,00            0,02% 0,02% X Sim

GARMIN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE AV 08.219.530/0001-37 F. Marine Quirografário 19.563,78         0,16% 0,15%

GLOBAL POWER SYSTEMS, COM. DE PROD. NAUT 11.423.234/0001-68 F. Marine Quirografário 154.142,85       1,26% 1,16% X Sim

GOTA ADESIVOS E FITAS LTDA 01.693.525/0001-12 F. Marine Quirografário 3.126,26            0,03% 0,02% X Sim

GRAFICA E PAPELARIA ZF LTDA 77.852.200/0001-05 F. Marine Quirografário 38.355,00         0,31% 0,29% X Sim

GRAFICA REGENTE 79.147.047/0001-32 F. Marine Quirografário 50.574,53         0,41% 0,38%

HANNOVER PLASTICOS S/A 04.626.152/0001-55 F. Marine Quirografário 153.839,84       1,26% 1,15% X Sim

HENNINGS VEDACOES HIDR.PNEUM. LTDA 83.748.772/0001-33 F. Marine Quirografário 27.042,68         0,22% 0,20% X Sim

IBC INDUSTRIA DE BORRACHAS CAXIAS LTDA 73.241.572/0001-36 F. Marine Quirografário 719,95               0,01% 0,01% X Sim

IGUS DO BRASIL LTDA 01.426.453/0001-47 F. Marine Quirografário 7.318,95            0,06% 0,05%

IND E COM SUL PRAIANA LTDA 83.091.256/0001-89 F. Marine Quirografário 30.587,40         0,25% 0,23% X Sim

IND. COM. DE FIBRAS HORN LTDA 02.630.997/0001-99 F. Marine Quirografário 134.793,76       1,10% 1,01% X Sim

INDUSTRIA METALURGICA RVB LTDA 02.404.306/0001-39 F. Marine Quirografário 7.650,50            0,06% 0,06% X Sim

INJEPOL IND. DE INJECAO DE POLIURETANO LTDA 06.217.062/0001-36 F. Marine Quirografário 1.150,86            0,01% 0,01%

INOX DO BRASIL COMERCIO DE ACO LTDA 05.596.061/0001-87 F. Marine Quirografário 26.060,21         0,21% 0,20% X Sim

IRMAOS RODI & CIA LTDA 84.290.063/0001-10 F. Marine Quirografário 1.693,20            0,01% 0,01%

IRMAOS RODI & CIA LTDA 84.290.063/0002-09 F. Marine Quirografário 396,00               0,00% 0,00%

ITAJAI HIDRAULICA COM. REPAROS LTDA 05.786.137/0001-37 F. Marine Quirografário 3.297,00            0,03% 0,02% X Sim

ITAU UNIBANCO S/A 60.701.190/0001-04 F. Marine Quirografário 354.010,24       2,89% 2,66% X Não
ITW PPF BRAIL ADESIVOS LTDA 05.858.780/0001-29 F. Marine Quirografário 17.618,24         0,14% 0,13%

IVO LUIZ DALSOQUIO 291.652.459-20 F. Marine Quirografário 2.000,00            0,02% 0,02% X Sim

J.M. FERNANDES E CIA LTDA 81.387.623/0001-60 F. Marine Quirografário 334,60               0,00% 0,00%

JD COM IMP E REPRESENTACOES LTDA 89.371.561/0001-00 F. Marine Quirografário 2.819,25            0,02% 0,02% X Sim

JENIFFER LUANA PIANEZZER & CIA LTDA 12.402.275/0001-30 F. Marine Quirografário 46.676,85         0,38% 0,35% X Sim

JT ATIVA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA 07.672.896/0001-02 F. Marine Quirografário 963,14               0,01% 0,01%

KIDDE BRASIL LTDA 66.220.047/0001-79 F. Marine Quirografário 7.369,92            0,06% 0,06%

KRINDGES INDUSTRIAL LTDA 77.593.556/0001-63 F. Marine Quirografário 7.254,36            0,06% 0,05%

L. F. SILVEIRA COM DE FERRAMENTAS LTDA 91.845.735/0003-33 F. Marine Quirografário 54.676,71         0,45% 0,41% X Sim

LABORATORIO DE ANALISE CLINICAS FLOR LTDA 83.139.758/0002-13 F. Marine Quirografário 299,69               0,00% 0,00%

LEARNED CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 03.752.211/0001-80 F. Marine Quirografário 1.351,44            0,01% 0,01%

LESTE MARINE IMPORTACAO E EXPORTACAO 05.605.482/0001-27 F. Marine Quirografário 68.866,23         0,56% 0,52% X Sim

LINAK DO BRASIL COMERCIO DE ATUADORES LTDA 07.495.871/0001-72 F. Marine Quirografário 3.311,52            0,03% 0,02% X Sim

LORENZETTI  S.A . INDUS. BRASILEIRAS ELE 61.413.282/0001-43 F. Marine Quirografário 10.138,10         0,08% 0,08%

LUBEFER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 56.941.685/0001-25 F. Marine Quirografário 551,87               0,00% 0,00% X Sim

M.C. SOUZA TELEFONIA LTDA 09.454.924/0001-32 F. Marine Quirografário 651,40               0,01% 0,00% X Sim

MACROFLEX COMERCIAL LTDA 03.920.084/0001-70 F. Marine Quirografário 1.562,40            0,01% 0,01% X Sim

Página 3 de 7

fls. 2169



MANNPLASTIC INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA 08.713.995/0001-40 F. Marine Quirografário 1.944,00            0,02% 0,01% X Sim

MARINE CENTER IMPORT. E EXPORT. LTDA 05.807.710/0001-41 F. Marine Quirografário 19.529,86         0,16% 0,15%

MARINE EXPRESS COML. IMP. EXP LTDA 68.904.101/0003-92 F. Marine Quirografário 108.662,93       0,89% 0,82% X Sim

MEGALEDS LTDA 11.548.157/0001-72 F. Marine Quirografário 570,00               0,00% 0,00% X Sim

MEGHAPAPER PAPELARIA E INFORMATICA LTDA 10.176.383/0001-07 F. Marine Quirografário 1.599,00            0,01% 0,01% X Sim

MERCADO DAS EMBALAGENS LTDA 83.118.505/0001-82 F. Marine Quirografário 225,00               0,00% 0,00%

MERCURY MARINE DO BRASIL IND. COM. LTDA 01.434.800/0002-64 F. Marine Quirografário 1.049,32            0,01% 0,01% X Sim

MERCURY MARINE DO BRASIL IND. COM. LTDA 01.434.800/0006-98 F. Marine Quirografário 424.569,90       3,46% 3,19% X Sim

METALMATRIX INDUSTRIA METALURGICA LTDA 03.384.719/0001-61 F. Marine Quirografário 11.819,32         0,10% 0,09%

METALURGICA BIASI LTDA 79.876.660/0001-90 F. Marine Quirografário 104.774,16       0,85% 0,79% X Sim

METALURGICA MAHLER LTDA 92.700.988/0001-10 F. Marine Quirografário 14.120,78         0,12% 0,11%

METALURGICA SUPERFLEX LTDA 61.909.776/0001-13 F. Marine Quirografário 4.354,62            0,04% 0,03% X Sim

METALURGICA USIMETAL LTDA 95.313.771/0001-45 F. Marine Quirografário 2.874,90            0,02% 0,02% X Sim

NAUTIMAX MOTORES FNS LTDA 09.439.689/0002-00 F. Marine Quirografário 1.990,00            0,02% 0,01% X Sim

NAUTIWAY NAUTICA LTDA 02.485.334/0001-28 F. Marine Quirografário 11.726,02         0,10% 0,09%

NAVETRON ITECNOLOGIAS LTDA 11.385.302/0002-22 F. Marine Quirografário 18.391,52         0,15% 0,14%

NOVAPOL PLASTICOS LTDA 07.600.033/0001-11 F. Marine Quirografário 61.446,00         0,50% 0,46% X Sim

OCEAN FIBER LTDA ME 07.188.985/0001-70 F. Marine Quirografário 10.669,98         0,09% 0,08%

OPEN LAB MANUTENCAO DE HARDWARE LTDA 03.437.972/0001-36 F. Marine Quirografário 1.030,00            0,01% 0,01%

OWENS CORNING FIBERGLAS A S LTDA 62.647.052/0002-92 F. Marine Quirografário 270.843,20       2,21% 2,03% X Sim

PADRAO AUTO ADESIVOS JOINVILLE LTDA 03.622.513/0001-22 F. Marine Quirografário 5.627,94            0,05% 0,04% X Sim

PARAGUAI ALUMINIOS LTDA 79.682.266/0001-11 F. Marine Quirografário 283,50               0,00% 0,00%

PERINOX IND E COM DE ACESSORIOS INOX LTDA 08.936.194/0001-43 F. Marine Quirografário 4.116,31            0,03% 0,03% X Sim

PLASBOHN INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA 82.183.716/0001-36 F. Marine Quirografário 2.117,85            0,02% 0,02% X Sim

PLASTICOS ZANOTTI LTDA 03.532.453/0001-57 F. Marine Quirografário 17.117,75         0,14% 0,13% X Sim

POLYNT COMPOSITES BRAZIL LTDA 14.764.860/0003-78 F. Marine Quirografário 862.652,66       7,04% 6,47% X Sim

PONTUAL AUTO VIDROS LTDA 02.145.938/0001-25 F. Marine Quirografário 210,00               0,00% 0,00% X Sim

PORSCHE CONSULTING BRASIL LTDA 11.449.385/0001-95 F. Marine Quirografário 25.639,94         0,21% 0,19%

PRECISAO IND E COM PECAS E EQUIP IND LTDA 04.270.993/0001-72 F. Marine Quirografário 4.506,67            0,04% 0,03% X Sim

QUIMICOLLA INDUSTRIA QUIMICA LTDA 07.391.925/0001-50 F. Marine Quirografário 743,20               0,01% 0,01%

QUIMIDROL COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO 84.704.683/0001-58 F. Marine Quirografário 6.226,00            0,05% 0,05%

R & D INTERNACIONAL LTDA 00.516.828/0001-05 F. Marine Quirografário 40.625,93         0,33% 0,30%

REDELEASE PROD. INDUSTRIAIS LTDA 02.724.015/0001-28 F. Marine Quirografário 27.130,00         0,22% 0,20%

REICHOLD DO BRASIL LTDA 59.186.981/0002-37 F. Marine Quirografário 5.565,21            0,05% 0,04%

RENO TOLDOS E ESTOFAMENTOS NAUTICOS LTDA 02.365.852/0001-08 F. Marine Quirografário 127.686,78       1,04% 0,96% X Sim

RESCAROLI COMERCIO DE GAS E AGUA LTDA 00.080.249/0001-54 F. Marine Quirografário 1.646,00            0,01% 0,01%

RODOCORDAS IND. COM. CORDAS LTDA 81.588.071/0001-59 F. Marine Quirografário 4.046,92            0,03% 0,03%

RUDIPEL RUDNICK PETROLEO LTDA 75.415.075/0002-13 F. Marine Quirografário 2.619,00            0,02% 0,02%

SAMUEL GARCIA ALONSO 075.066.278-68 F. Marine Quirografário 2.366.151,84   19,31% 17,76% X Não
SEAPE SERVIÇO DE APOIO AO EMPRESARIO LTDA 03.891.532/0001-54 F. Marine Quirografário 2.000,00            0,02% 0,02% X Sim

SENIOR SISTEMAS S/A 80.680.093/0001-81 F. Marine Quirografário 428,36               0,00% 0,00% X Sim

SERPAT DISTRIBUIDORA LTDA 11.630.976/0001-64 F. Marine Quirografário 548,80               0,00% 0,00%

SIKA S A 33.081.704/0020-58 F. Marine Quirografário 3.378,09            0,03% 0,03%

SMIERVEDA VEDACOES INDUSTRIAIS LTDA 22.251.725/0001-95 F. Marine Quirografário 104,65               0,00% 0,00%

SOBRAL INVICTA S/A 60.594.538/0009-50 F. Marine Quirografário 3.323,20            0,03% 0,02%

Página 4 de 7

fls. 2170



SODEXHO PASS DO BRASIL SERV COMERCIO LTDA 69.034.668/0001-56 F. Marine Quirografário 9.848,83            0,08% 0,07%

SOUPER COM. PECAS ACES. LTDA 03.837.369/0001-41 F. Marine Quirografário 204,00               0,00% 0,00% X Sim

SUL OXIDOS - IND. E COM. LTDA 04.075.469/0006-55 F. Marine Quirografário 1.452,00            0,01% 0,01% X Sim

TAMOYO COMERCIO FF ART. MARCENARIA LTDA 76.842.285/0001-70 F. Marine Quirografário 11.092,89         0,09% 0,08% X Sim

TAMOYO COMERCIO FF ART. MARCENARIA LTDA 76.842.285/0005-01 F. Marine Quirografário 1.144,50            0,01% 0,01% X Sim

TEDE TRANSPORTES LTDA - MATRIZ 02.484.555/0001-81 F. Marine Quirografário 560,09               0,00% 0,00%

TEDE TRANSPORTES LTDA - FILIAL 03 02.484.555/0003-43 F. Marine Quirografário 109,90               0,00% 0,00%

TEDE TRANSPORTES LTDA - FILIAL 06 02.484.555/0006-96 F. Marine Quirografário 281,73               0,00% 0,00%

TEDE TRANSPORTES LTDA - FILIAL 09 02.484.555/0009-39 F. Marine Quirografário 1.987,91            0,02% 0,01%

TEDE TRANSPORTES LTDA - FILIAL 10 02.484.555/0010-72 F. Marine Quirografário 178,09               0,00% 0,00%

TEDE TRANSPORTES LTDA - FILIAL 11 02.484.555/0011-53 F. Marine Quirografário 291,63               0,00% 0,00%

TEDE TRANSPORTES LTDA - FILIAL 12 02.484.555/0012-34 F. Marine Quirografário 503,95               0,00% 0,00%

TEDESCO TURISMO LTDA 04.270.858/0001-27 F. Marine Quirografário 2.078,00            0,02% 0,02%

TERMOLAR S/A 92.780.634/0001-22 F. Marine Quirografário 12.364,03         0,10% 0,09%

TERRA MAR INSTRUMENTOS LTDA 96.594.437/0001-70 F. Marine Quirografário 2.740,80            0,02% 0,02% X Sim

TEXIGLASS IND. COMERCIO TEXTIL LTDA 56.415.631/0001-26 F. Marine Quirografário 559,23               0,00% 0,00% X Sim

TINTAJAI - COMERCIO DE TINTAS LTDA 73.379.018/0001-10 F. Marine Quirografário 2.610,03            0,02% 0,02% X Sim

TOTVS  S.A. 53.113.791/0001-22 F. Marine Quirografário 11.603,98         0,09% 0,09%

TRAMONTINA TEEC S/A 01.554.846/0001-36 F. Marine Quirografário 1.820,36            0,01% 0,01%

TRANSAL TRANSPORTADORA SALVAN LTDA 00.214.121/0002-17 F. Marine Quirografário 8.175,39            0,07% 0,06% X Sim

TRANSAL TRANSPORTADORA SALVAN LTDA 00.214.121/0003-06 F. Marine Quirografário 293,17               0,00% 0,00% X Sim

TRANSAL TRANSPORTADORA SALVAN LTDA 00.214.121/0005-60 F. Marine Quirografário 74,12                 0,00% 0,00% X Sim

TRANSAL TRANSPORTADORA SALVAN LTDA 00.214.121/0007-21 F. Marine Quirografário 397,38               0,00% 0,00% X Sim

TRIO FORMING LTDA 03.788.287/0001-54 F. Marine Quirografário 1.110,50            0,01% 0,01% X Sim

UNOTECH IMPORTACAO E COMERCIO LTDA 02.055.072/0001-61 F. Marine Quirografário 1.154,03            0,01% 0,01% X Sim

VANESSA CRISTIANE CALIZARIO 906.590.159-00 F. Marine Quirografário 1.890,00            0,02% 0,01% X Sim

VIDROMIR INDUSTRIA E COM. DE VIDROS TEMP 00.713.282/0001-74 F. Marine Quirografário 106.410,36       0,87% 0,80% X Sim

VOLVO DO BRASIL VEICULOS LTDA 43.999.424/0004-67 F. Marine Quirografário 1.521.265,82   12,41% 11,42% X Não
WM FIBER GLASS COMERCIO DE FIBRA LTDA 24.436.926/0001-92 F. Marine Quirografário 10.000,00         0,08% 0,08%

Z QUATTRO COM. INTEGRADA LTDA 03.787.723/0001-70 F. Marine Quirografário 13.250,00         0,11% 0,10% X Sim

ZICO AUTO PECAS E SERV. DE GUINCHOS LTDA 02.235.436/0001-95 F. Marine Quirografário 3.240,00            0,03% 0,02%

ZM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 11.171.751/0001-97 F. Marine Quirografário 648,30               0,01% 0,00%

A.G.R COMERCIO E SERVICO DE BRINDES, MAQ 12.640.239/0001-05 F. Marine ME / EPP 1.600,00            0,16% 0,01% X Sim

ABCOL BRASIL COMPOSITOS LTDA EPP 11.568.792/0001-11 F. Marine ME / EPP 92.603,57         9,25% 0,70% X Sim

ACN LOCADORA NAUTICA LTDA - ME 95.791.133/0001-30 F. Marine ME / EPP 14.663,77         1,47% 0,11% X Sim

AES SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA ME 11.206.012/0001-93 F. Marine ME / EPP 3.000,00            0,30% 0,02% X Sim

AGENCIA BRASIL REPORTAGEM E ASSESSORIA LTDA 10.325.976/0001-98 F. Marine ME / EPP 2.500,00            0,25% 0,02% X Sim

ANA LUIZA GONCALVES BERNARDES ME 07.440.702/0001-35 F. Marine ME / EPP 475,88               0,05% 0,00%

ANCORAS GARRA COMERCIAL 20.711.612/0001-08 F. Marine ME / EPP 2.600,00            0,26% 0,02% X Sim

ANTONIO HENRIQUE CALDANI T. FERREIRA - ME 09.146.315/0001-16 F. Marine ME / EPP 12.298,55         1,23% 0,09%

ARIELTEK IND. E COM. LTDA EPP 04.683.448/0001-08 F. Marine ME / EPP 49.973,00         4,99% 0,38% X Sim

AUTO MECANICA BOLDA LTDA - ME 01.714.844/0001-67 F. Marine ME / EPP 2.710,03            0,27% 0,02% X Sim

BRUDER IND. COM. EXP. DE VIDROS E METAIS 06.098.310/0001-77 F. Marine ME / EPP 1.188,78            0,12% 0,01%

BRUNKEN ELETROPECAS E SERVICOS LTDA EPP 81.808.909/0001-72 F. Marine ME / EPP 725,10               0,07% 0,01%

BRUSQUE TINTAS LDTA EPP 14.713.777/0002-99 F. Marine ME / EPP 5.635,48            0,56% 0,04%

Página 5 de 7

fls. 2171



CARLA CALIZARIO  03520186900 18.297.098/0001-56 F. Marine ME / EPP 7.516,08            0,75% 0,06% X Sim

CDC CARGAS E TRASNPORTES LTDA EPP 07.573.195/0001-08 F. Marine ME / EPP 87,02                 0,01% 0,00%

CENTRAL DOS UNIFORMES LTDA ME 14.299.068/0001-28 F. Marine ME / EPP 807,50               0,08% 0,01% X Sim

DANIEL BRANDEBURGO HULSE ME 02.435.364/0001-20 F. Marine ME / EPP 23.278,65         2,33% 0,17% X Sim

DB DECORACOES LTDA ME 12.562.176/0001-16 F. Marine ME / EPP 7.227,50            0,72% 0,05% X Sim

DISK & TENHA LTDA - EPP 02.255.335/0001-86 F. Marine ME / EPP 1.143,00            0,11% 0,01% X Sim

ECOS USINAGEM LTDA - ME 18.022.232/0001-06 F. Marine ME / EPP 530,00               0,05% 0,00% X Sim

ELLOS TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA ME 05.448.224/0001-84 F. Marine ME / EPP 243,29               0,02% 0,00%

EMPILHATRANS LTDA – ME 09.233.358/0001-39 F. Marine ME / EPP 15.033,26         1,50% 0,11%

ERNANDO SISTEMAS DE INFORMATICA LTDA - ME 00.269.473/0001-99 F. Marine ME / EPP 233,00               0,02% 0,00% X Sim

FERROVIA COMERCIO DE FERRO E ACO LTDA EP 10.592.518/0001-15 F. Marine ME / EPP 4.980,00            0,50% 0,04%

FESTA BRASIL COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 07.569.714/0001-64 F. Marine ME / EPP 359,07               0,04% 0,00%

FLORICULTURA IRMAOS MEYER LTDA EPP 82.700.477/0001-44 F. Marine ME / EPP 200,00               0,02% 0,00%

G FIX COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA ฀ ME 14.050.990/0001-87 F. Marine ME / EPP 2.756,70            0,28% 0,02% X Sim

GALO COMERCIO DE BATERIAS LTDA - EPP 84.298.041/0001-04 F. Marine ME / EPP 1.690,00            0,17% 0,01%

GW ENERGY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPA 05.466.169/0001-55 F. Marine ME / EPP 2.656,50            0,27% 0,02% X Sim

H2 OUTDOOR DIGITAL LTDA EPP 09.264.014/0001-97 F. Marine ME / EPP 2.090,00            0,21% 0,02% X Sim

HENRIQUE PEREIRA 17.230.792/0001-93 F. Marine ME / EPP 700,00               0,07% 0,01% X Sim

I B R IND PLASTICOS LTDA ME 03.165.282/0001-75 F. Marine ME / EPP 8.103,33            0,81% 0,06%

IMPORTLINE AMPLIFICADORES COML. IMP EXP 09.476.520/0001-40 F. Marine ME / EPP 32.830,50         3,28% 0,25% X Sim

INNOVA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ME 14.957.670/0001-05 F. Marine ME / EPP 37.134,40         3,71% 0,28% X Sim

ITALY VALVULAS E METAIS EIRELI 01.149.960/0001-80 F. Marine ME / EPP 10.213,36         1,02% 0,08%

J. COSTA COMERCIO DE TINTAS LTDA ME 04.204.645/0001-05 F. Marine ME / EPP 1.750,00            0,17% 0,01% X Sim

JULIO DONATO ADVOGADOS ASSOCIADOS 14.944.992/0001-10 F. Marine ME / EPP 7.673,00            0,77% 0,06% X Sim

JULIO RODOLFO GRIGOLO ME 11.715.081/0001-22 F. Marine ME / EPP 23.009,55         2,30% 0,17% X Sim

KARLA CHRISTIANE COELHO - ME 03.008.156/0001-07 F. Marine ME / EPP 1.660,00            0,17% 0,01% X Sim

KRAUSS INDUSTRIA DE PECAS LTDA - EPP 18.563.567/0001-31 F. Marine ME / EPP 470,00               0,05% 0,00% X Sim

LEONARDO MASSARI -ME 21.961.667/0001-20 F. Marine ME / EPP 360,00               0,04% 0,00% X Sim

MARCIO YUZO ISHIHARA 10.352.973/0001-43 F. Marine ME / EPP 5.996,84            0,60% 0,05%

MATERIAL DE CONTR. RIO BONITO 85.366.417/0001-25 F. Marine ME / EPP 2.646,10            0,26% 0,02%

MENGUE EXPRESS EIRELLI - ME 10.700.543/0001-75 F. Marine ME / EPP 56,07                 0,01% 0,00%

METALURGICA METAL LIMA LTDA - ME 00.720.746/0001-70 F. Marine ME / EPP 2.040,00            0,20% 0,02% X Sim

MG ART DESIGN ME 11.243.898/0001-45 F. Marine ME / EPP 13.302,00         1,33% 0,10% X Sim

MPTEC DO BRASIL FABRICACAO DE MOLDES 04.337.128/0001-04 F. Marine ME / EPP 51.856,92         5,18% 0,39% X Sim

MT INDUSTRIA COMERCIO DE CHAPAS LTDA-ME 09.109.442/0001-45 F. Marine ME / EPP 300,00               0,03% 0,00%

NAPO COM DE PISOS E AZULEJOS LTDA.- EPP 82.878.224/0001-65 F. Marine ME / EPP 1.815,00            0,18% 0,01%

PAPERSUL MATERIAIS DE ESCRITORIO E LIMPEZA 13.406.484/0001-15 F. Marine ME / EPP 1.021,90            0,10% 0,01% X Sim

PLASTIBOR PLASTICOS LTDA - EPP 04.717.999/0001-45 F. Marine ME / EPP 680,00               0,07% 0,01%

RAFAELLA CHRISTINA BARBOSA RIBAS REIS ME 08.888.093/0001-44 F. Marine ME / EPP 640,00               0,06% 0,00% X Sim

RAYGLAS FABRICACAO DE VIDROS LTDA ME 11.287.999/0001-18 F. Marine ME / EPP 1.533,10            0,15% 0,01%

RESIGLASS INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE FIBR 04.235.831/0001-01 F. Marine ME / EPP 9.263,00            0,93% 0,07% X Sim

RP&G MONTAGENS DE CHICOTES ELET LTDA ME 07.675.347/0001-83 F. Marine ME / EPP 18.449,96         1,84% 0,14% X Sim

SANDRO MURILO ARDIGO - ME 73.962.268/0001-88 F. Marine ME / EPP 134.706,11       13,46% 1,01% X Sim

SELMETAL INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS 12.351.344/0001-24 F. Marine ME / EPP 20.000,00         2,00% 0,15%

SIRLEI QUINTINO & CIA LTDA ME 07.280.796/0001-22 F. Marine ME / EPP 144.443,41       14,43% 1,08% X Sim

Página 6 de 7

fls. 2172



T. MARCHIORI COMERCIO DE VIDROS ฀ EIRELI 12.106.740/0001-96 F. Marine ME / EPP 85.405,08         8,53% 0,64% X Sim

TAPECARIA ITALIANA LTDA - ME 07.302.234/0001-32 F. Marine ME / EPP 13.485,68         1,35% 0,10% X Sim

TRAFILBOR IND DE ARTEFATOS DE BORRACHA 07.424.550/0001-87 F. Marine ME / EPP 51.135,54         5,11% 0,38% X Sim

VIA NAUTICA TRANPORTES 12.803.569/0001-74 F. Marine ME / EPP 30.000,00         3,00% 0,23% X Sim

VILA NAUTICA EQUIPAMENTOS NAUTICOS LTDA 09.538.894/0001-42 F. Marine ME / EPP 18.079,30         1,81% 0,14% X Sim

Página 7 de 7

fls. 2173


